
1/ úvod
V muzikoterapii v Čechách jsme pokračovali i v roce 2019 ve věcech, které se 
osvědčily. Střídaly se workshopy pro veřejnost i pro členy asociace, akreditova-
né kurzy a semináře, supervize, stmelující a záživné sympózium. 
 Po třech letech jsme se zase mohli v Praze na DAMU setkat na IV. Mezinárod-
ní konferenci expresivních terapií s ústředním tématem Respekt a dotyk.
 U příležitosti Evropského dne muzikoterapie 15. 11. 2019 proběhla konferen-
ce na 1. lékařské fakultě UK v Praze.
 Pro budoucnost muzikoterapie v Čechách je průlomový začátek příprav ma-
gisterského studia muzikoterapie na Olomoucké fakultě Univerzity Palackého, 
které je dalším důležitým krokem k profesionalizaci oboru.
 Celý rok byl pro mnohé z nás naplněný setkáváním s klienty skrze řeč hud-
by. Hledáním radosti, přirozenosti, živosti, humoru, vzájemného sdílení, dojetí 
a osobního růstu a mnohého dalšího. 
 Přejeme všem členům, aby asociace byla stále více pro všechny muzikote-
rapeuty dostatečnou oporou, zakotvením, možností načerpat inspiraci i získat 
jistotu a profesionalizaci na cestě, která často není jednoduchá.
 Dále přejeme asociaci i muzikoterapii v Čechách stále více možností profe-
sionálního vzdělávání, kotvení profese a mnoho obohacujících setkání v rámci 
muzikoterapií i jinde.
       Za radu asociace CZMTA
       Mgr. Jana Fojtíčková

2/ sídlo asociace
Muzikoterapeutická asociace České republiky, z. s.
Hradešínská 70, 101 00 Praha 10
IČO: 265 81 671

3/ Založení asociace a Zákonné normy
Muzikoterapeutická asociace České republiky, dále jen CZMTA, je neziskové 
profesní sdružení muzikoterapeutů, které je otevřené i všem zájemcům o mu-
zikoterapii. 
 CZMTA vznikla v roce 2012 sloučením České muzikoterapeutické asociace 
a České asociace muzikoterapie a dramaterapie – ČAMAD která se v roce 
2009 se stala členem Evropské muzikoterapeutické konfederace (EMTC). 
V současnosti je CZMTA majoritní profesní organizací v České republice.
 CZMTA je zapsána do spolkového rejstříku vedeného Městským soudem 
v Praze, oddíl L, vložka 19504.
 Řídícím a výkonným orgánem asociace je Rada složená ze sedmi členů, 
v jejímž čele je předseda a místopředseda 

4/ orgány cZmTa
Rada asociace 

je řídícím a výkonným orgánem asociace. Usnesením valné hromady ze dne 
15. 11. 2019 byl počet členů Rady snížen na sedm a orgány pracují nadále ve  
složení:
•	 Petr	Broniš
•	 Mgr.	Tomáš	Procházka	–	předseda	
•	 PhDr.	Jana	Procházková
•	 Mgr.	Jana	Fojtíčková
•	 PhDr.	Markéta	Gerlichová,	Ph.D.	–	místopředsedkyně
•	 Mgr.	Anna	Neuwirthová,	Ph.D.
•	 Mgr.	Zuzana	Ouředníčková
Profesní komise

•	 Mgr.	Jiří	Kantor,	Ph.D.
•	 Mgr.	Noemi	Komrsková
•	 Mgr.	Lenka	Kružíková
Etická komise

•	 PhDr.	Lenka	Kábelová
•	 MUDr.	Marcela	Litovová
•	 Mgr.	Vendula	Zemanová	
Kontrolní komise

•	 Mgr.	Radek	Harvánek	–	předseda
•	 PhDr.	Matěj	Lipský,	Ph.D.
•	 Mgr.	Jana	Weber,	Ph.D.
Tajemnice:

Ing. Petra Žufníčková, DiS.

5/ poslání a cíle asociace
Mezi základní cíle asociace patří úsilí o rozvoj a odbornou úroveň oboru a pro-
sazování profesního statusu, kvalifikačních standardů a etických požadavků, 
které respektují obvyklé nároky v oblasti terapeutických oborů v ČR i standardy 
expresivních terapií v evropském rozměru.
 Asociace vytváří prostor pro odbornou diskuzi, výměnu informací a zkuše-
ností. Podporuje profesní rozvoj svých členů (např. prostřednictvím nabídky 
supervizích seminářů, garancí kvality výcvikových programů), prosazuje využití 
muzikoterapie ve všech oblastech pomáhajících profesí (zdravotnictví, sociální 
služby, pedagogika). 

6/ činnosT asociace
I. Mezinárodní konference Space for Art Therapies

CZMTA spolupracuje s příbuznými institucemi v oblasti expresivních terapií 
v rámci České republiky a rozvíjí tak povědomí veřejnosti o možnostech muzi-
koterapie. V roce 2019 se po třech letech ve dnech 28. a 29. 6. 2019 konala 

mezinárodní konference Space for Art Therapies IV. s podtitulem „Re-

spekt a dotek“ ve spolupráci s Asociací dramaterapeutů ČR, Českou artete-
rapeutickou asociací a Asociací tanečně pohybové terapie v Praze na DAMU. 
Za každou ze čtyř asociací přijeli zahraniční hosté, kteří přinesli poznatky ze 
své praxe v přednáškách a workshopech. Program workshopů a doprovodného 
programu	doplnili	různí	terapeuti	z	ČR.	Byla	ustavena	nová	webová	adresa	kon-
ference www.spaceforarttherapies.cz. Oblibu konference potvrdila opakovaná 
hojná účast zájemců a zpětné vazby účastníků, které hodnotí Space for Art 

Therapies jako výjimečné, inspirativní, bohaté a díky své jedinečné koncepci 
užitečné	setkání.	Na	organizaci	a	přípravě	konference	se	za	CZMTA	podílela	
zejména	Mgr.	Anna	Neuwirthová,	Ph.D.
II. Konference s tématem „Muzikoterapie – aktuálně z praxe“ 

V Praze se na Klinice rehabilitačního lékařství 1. lékařské fakulty Univerzity 

Karlovy	a	VFN	konala	v	listopadu	2019	konference	s	tématem	„Muzikoterapie	
– aktuálně z praxe“.  Mezi přednášejícími byli například: Doc. Mgr. Jiří Kan-
tor,	Ph.D.,	MUDr.	et	PhDr.	Ivo	Hanel	(PNB,	Praha),	MUDr.	Veronika	Petrušová	
(Psychiatrická	klinika	SZU	a	UNB,	Bratislava),	Mgr.	Markéta	Trejbalová	(Dům	
Kněžny	Emmy,	Neratovice),	MUDr.	Markéta	Janatová	(KRL	1.	LF	UK	a	VFN	
v	 Praze/BMI	 ČVUT),	 Mgr.	 Markéta	 Stivínová	 (Sólistka	 komorního	 orchestru	
MLP).	Konferenci	připravila	PhDr.	Markéta	Gerlichová,	PhD.
III. Muzikoterapeutické sympózium

Koncem května se tradičně uskutečnilo sympózium CZMTA pro členy asociace.
Hlavním cílem sympózia je společné setkání a prohlubování spolupráce mezi 
členy asociace, načerpání nové inspirace a vzájemná podpora. Sympózium 
tentokrát proběhlo v krásném prostředí skautského vzdělávacího centra v Do-
mašově	nad	Bystřicí.	Zúčastnilo	se	ho	20	členů	CZMTA	a	hostů.	Sympózium	
mělo mezi zúčastněnými velký ohlas, byla zde příjemná atmosféra a prostor pro 
setkání a sdílení muzikoterapeutů z celé ČR. Podařilo se na něm také nato-
čit propagační video seznamující veřejnost s muzikoterapií jako oborem v ČR. 
Sympózium nám připravila a video vzniklo zásluhou Mgr. Dany Zouharové.
IV. Ochutnávkové workshopy

V průběhu roku 2019 proběhly dva pravidelné ochutnávkové workshopy 
CZMTA, jejichž dlouhodobým cílem je seznamovat širokou veřejnost s muzi-
koterapií a možnostmi jejího využití v nejrůznějších oblastech, zejména v soci-
álních službách, zdravotnictví a školství. Jarní workshop se poprvé uskutečnil 
mimo	Prahu,	a	to	v	Brně	v	prostorách	ZŠS	Ibsenka,	což	ocenili	zejména	zájemci 
z Moravy, kteří o toto měli již dlouho zájem. Jarní workshop mohl proběhnout 
díky Mgr. Daně Zouharové.
	 Podzimní	workshop	proběhl	tradičně	v	Praze,	tentokrát	v	prostorách	JUŠ	na	
Vyšehradě. Podzimní workshop pomohla připravit a zorganizovat Mgr. Zuzana 
Ouředníčková.
 Oba workshopy byly dvoudenní, dohromady se na nich lektorsky podílelo 
10 muzikoterapeutů a zúčastnilo se jich 26 účastníků. Oba workshopy měly 
velmi pozitivní zpětné vazby od zúčastněných, z nichž někteří je navštívili již po 
několikáté.

7/ vZdělání
I. Magisterské studium muzikoterapie

V roce 2019 na podzim se otevřelo první české magisterské studium muzikote-
rapie v Olomouci na Palackého univerzitě ve spolupráci s Evropskou i Světovou 
muzikoterapeutickou	asociací.	Garantem	studia	je	Mgr.	Jiří	Kantor,	PhD.	V	červ-
nu byli přijati studenti do prvního ročníku studia. 
 Do výuky se podařilo zapojit řadu významných muzikoterapeutů z mnoha 
evropských	univerzit	(Berlín,	Vídeň,	Edinburgh,	Lovaň,	Lublaň	a	další),	ale	i	našich	
muzikoterapeutů. Otevření magisterského studia s mezinárodní účastí muziko-
terapeutů z Evropy je spolu s dalšími vzdělávacími aktivitami Ústavu speciálně 
pedagogických studií podstatným krokem v profesionalizaci muzikoterapie jako  
oboru ke vzdělávání budoucích i nynějších muzikoterapeutů a k propojení 
spolupráce mezi Evropskými muzikoterapeuty.
https://muzikoterapie-studium.upol.cz
II. Garantované kurzy 

Rada CZMTA v roce 2019 garantovala celkem deset krátkodobých a tři dlou-
hodobé kurzy.
III. Supervize 

Smyslem supervize je rozvíjet profesní dovednosti terapeutů, posilovat odbor-
nost, zvyšovat účinnost i kvalitu práce, posilovat vztahy v týmu nebo s klientem, 
nacházet řešení problematických situací. Supervize individuální nebo skupinová 
je formou sebevzdělávání muzikoterapeuta a podmínkou jeho reflektované mu-
zikoterapeutické práce. V roce 2019 proběhlo 37 hodin individuálních a 71 hodin 
skupinových supervizí pro 62 účastníků s garantovanými supervizory CZMTA.

8/ spolupráce s jinými organiZacemi
I. CREAThEAS

Založení České společnosti pro umělecko-kreativní terapie CREATHEAS na 
konci roku 2019 je vyústěním 10 leté neformální spolupráce mezi Muzikote-
rapeutickou asociací ČR (CZMTA), Českou arteterapeutickou asociací (ČAA), 
Asociací dramaterapeutů ČR (ADCR) a Asociací tanečně pohybové terapie ČR 
(TANTER).	
 Jednotlivé asociace, které založily toto sdružení, mají svůj vlastní příběh, 
autonomii a specifika související s identitou a kontextem jednotlivých terapeu-
tických oborů. Tím, co nás propojuje a v důsledku vedlo k založení společnosti 
CREATHEAS, je sdílení společných hodnot a zájmů vycházejících z etických 
a profesních standardů obvyklých v mezinárodním euroatlantickém kulturním 
prostoru.
 Mezi hlavní cíle společnosti patří:
– rozvoj umělecko-kreativních terapeutických oborů
– podpora dobré terapeutické praxe v oblasti pomáhajících služeb (v rámci 
 rezortů sociálních služeb, školství a zdravotnictví)
– podpora a garance profesních a etických standardů a na ně navazujících 
 zájmů v oblasti umělecko-kreativních terapeutických profesí
– vytvoření legislativních podmínek, které by umožnily ukotvit naše obory 
 způsobem, který by garantoval bezpečnou a kvalifikovanou terapeutickou  
 praxi
– šíření povědomí o našich oborech mezi odbornou i laickou veřejností
 Dobrým příkladem úspěšné spolupráce mezi jednotlivými asociacemi, kte-
ré vytvořily společnost CREATHEAS, je společné organizování mezinárodní 
konference Space for Art Therapies. V roce 2019 se uskutečnil již 4. ročník 
a podobně jako v minulých letech nabídnul setkání s předními evropskými odbor-
níky v oblasti uměcko-kreativních terapeutických oborů. Muzikoterapeutickou 
asociace zastupuje v CREATHEAS Mgr. Tomáš Procházka.
II. Členství v Evropské muzikoterapeutické konfederaci

 http://www.emtc-eu.com

Evropská muzikoterapeutická konfederace, dále jen EMTC, byla založena v roce 
1990 jako mezinárodní fórum pro sdílení zkušeností muzikoterapeutů v Evropě. 
Je konfederací profesionálních asociací muzikoterapie, které aktivně pracují na 
dalším profesionálním rozvoji této odbornosti v Evropě s cílem podporovat od-
bornou výměnu znalostí, zkušeností a spolupráci mezi členskými zeměmi. Pro 
členy CZMTA je možné účastnit se odborných aktivit pořádaných některou z 
členských zemí a navázat kontakt s muzikoterapeuty v zahraničí.
 V dubnu 2019 byla pořádána 11. Evropská muzikoterapeutická konference 
„Fields of Resonance (Oblasti rezonancí)“ na univerzitě Aalborg v Dán-
sku (https://www.musictherapy.aau.dk/emtc19/).	 Během	 čtyř	 dní	 proběhlo 
velké množství přednášek, seminářů, diskusí, kulatých stolů i workshopů. Při-
spěvatelé byli z řad odborníků především z Evropy, ale zastoupena byla i Asie, 
USA, Austrálie i Afrika. Témata se týkala jak praxe, tak teorie, výzkumů i kazuis-
tik, různých metod i pohledů. Konference se pořádá jednou za tři roky.
 Valná hromada EMTC se po konferenci v Aalborgu zabývala aktuálními otáz-
kami, které je nutné řešit v oboru muzikoterapie v různých částech Evropy, např. 
minimálními vzdělávacími standardy v oboru, legislativním ukotvením muzikote-
rapie	v	Evropě.	Na	VH	Českou	republiku	zastupovala	zvolená	delegátka,	kterou	
je	PhDr.	Markéta	Gerlichová,	PhD.
 Evropský den muzikoterapie (15. listopad) slouží k podpoře a osvětě 
oboru	muzikoterapie.	 Tématem	Evropského	 dne	 v	 roce	2019	bylo	 „Beat	 the	
Drum“. V České republice se konala u této příležitosti řada akcí (semináře, 
koncerty, workshopy) v různých městech. V Praze se na Klinice rehabilitační-
ho	 lékařství	 1.	 lékařské	 fakulty	Univerzity	Karlovy	 a	VFN	konala	 již	 zmíněná 
konference	s	tématem	„Muzikoterapie	–	aktuálně	z	praxe“.	Řadu	akcí	uspořá-
dali členové CZMTA.



III. Členství ve Světové muzikoterapeutické konfederaci

 https://www.wfmt.info/ 

Světová federace muzikoterapie (WFMT) je mezinárodní organizace, 
která byla založena roku 1985 na 5. Světovém muzikoterapeutickém kongresu 
v	 italském	Janově.	CZMTA	 je	 členem	WFMT	od	 roku	2010	a	 její	 aktivity	 se	
postupně dostávají do povědomí členských asociací. 
	 WFMT	 rozvíjí	 spolupráci	mezi	muzikoterapeutickými	 asociacemi,	muzikote-
rapeuty a příbuznými profesemi, podporuje výměnu informací o muzikoterapii, 
pořádá mezinárodní kongresy, rozvíjí povědomí veřejnosti o muzikoterapii, pod-
poruje všechny aspekty muzikoterapeutického výzkumu.
 Rok 2019 byl věnován zejména organizačním přípravám na světový kongres 
muzikoterapie, který proběhne v roce 2020 v Jihoafrické republice. Jednatel-
kou	ve	WFMT	za	Českou	republiku	je	Mgr.	Anna	Neuwirthová,	Ph.D.

Světový den muzikoterapie

Od roku 2018 se Světový den muzikoterapie slaví 1. března. Smyslem toho-
to dne je plošně podpořit a popularizovat obor muzikoterapie, představit jeho 
význam a efekt, kterého může dosáhnout hudba používaná jako terapeutická 
cesta.	Na	základě	výzvy	se	i	v	roce	2019	k	oslavám	připojila	řada	členů	asociace	 
CZMTA, kteří uspořádali prožitková setkání s prvky muzikoterapie ve svém 
místě působnosti, nebo na sociálních sítích sdíleli své zkušenosti z praxe, 
kazuistiky, fotografie. 

9/ spolupráce s veřejným sekTorem + media 
Prezentace na webu a sociálních sítích

Nový	prostor	pro	sdílení	informací	z	oblasti	muzikoterapie	vznikl	v	březnu	roku	
2017 na Facebooku. Stránka je přístupná i těm, kteří Facebook neužívají, slouží 
zároveň	 jako	pozvánka	na	oficiální	web	asociace.	V	 roce	2019	byl	FB	často	 
navštěvovaným médiem vzhledem k průběžně sdíleným informacím k dění 
v asociaci (organizace, události, garantované kurzy), prezentaci a sdílení zají-
mavých myšlenek, které se pojí s oborem, a propojováním muzikoterapeutické 
komunity. Slouží k informacím o dění v asociaci (organizace, události, garan-
tované kurzy) a k propagaci zajímavých myšlenek, které se pojí s oborem, 
a zároveň propojuje komunitu muzikoterapeutů a zájemců o obor. 

10/ finanční Zpráva
Financování činnosti Muzikoterapeutické asociace je vícezdrojové. Hlavním 
zdrojem jsou členské příspěvky vlastních členů. 
 Jako nezisková organizace jsme ve financování naší činnosti odkázání jak 
na vlastní zdroje, tak i na podporu ze strany našeho okolí. Proto stále hledáme 
jednotlivce a organizace, kteří mají zájem spolupracovat s námi na uskutečňo-
vání dobré věci, stát se našimi partnery, podpořit naši činnost a projekty, kte-
rými realizujeme naše poslání. Dárcům a sponzorům zaručujeme transparentní 
a smysluplné využití podpory. Zájemci o spolupráci nás mohou kontaktovat na 
office@czmta.cz. 
	 Účetní	závěrku	sestavil:	Ing.	Zuzana	Bémová
 

Závěrka jednoducHéHo účeTnicTví ke dni 31. 12. 2019
Organizace: Muzikoterapeutická asociace České republiky, z. s.
IČO:  26581671   
Sídlo:  Hradešínská 70, 101 00 Praha 10 

Částky jsou uvedeny v tisících Kč.

     
PŘEhLED O MAJETKU A ZÁVAZCÍCh  

A. MAJETEK k 31. 12. 2019 k 31.12. 2018

01 Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0
02 Dlouhodobý hmotný majetek 0 0
03 Finanční majetek  0 0
04 Peněžní prostředky v hotovosti a ceniny 20 22
05 Peněžní prostředky na bankovních účtech 246 164
06 Zásoby  0 0
07 Pohledávky  2 4
08 Úvěry a zápůjčky poskytnuté  0 0
09 Ostatní majetek  0 0
10 MAJETEK CELKEM  268 190
B. ZÁVAZKY    

01 Závazky  38 13
02 Úvěry a zápůjčky přijaté  0 0
03 ZÁVAZKY CELKEM  38 13
99 ROZDÍL MAJETKU A ZÁVAZKŮ  230 76
    
PŘEhLED O PŘÍJMECh A VÝDAJÍCh  

A. PŘÍJMY  hlavní činnost hospodářská činnost
01 Prodej zboží  0 0
02 Prodej výrobků a služeb  131 8
03 Příjmy z veřejných sbírek  0 0
04 Přijaté peněžní dary mimo veřejné sbírky 31 0
05 Přijaté členské příspěvky 100 0
06 Dotace a příspěvky přijaté z veřejných rozpočtů 0 0
07 Ostatní  0 0
08 Průběžné položky  0 0
09 Kursové rozdíly  0 0
10 PŘÍJMY CELKEM  262 8
B. výdaje  hlavní činnost hospodářská činnost
01 Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 0 0
02 Materiál  28 0
03 Zboží  0 0
04 Služby  156 0
05 Mzdy  0 0
06 Pojistné za zaměstnance a zaměstnavatele 0 0
07 Ostatní osobní výdaje  0 0
08 Ostatní  4 0
09 Průběžné položky  0 0
10 Kursové rozdíly  1 0
11 VÝDAJE CELKEM  189 0
99 ROZDÍL PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ k 31. 12. 2019 73 8
  ROZDÍL PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ k 31. 12. 2018 64 2

       
Dne 9. 6. 2020   

     Mgr. Tomáš Procházka, předseda CZMTA 

Spolek je zapsán do spolkového rejstříku vedeného Městským soudem 

v Praze, oddíl L, vložka 19504.

11/ poděkování
V roce 2019 nás finančně podpořili: firma Carton Cajon
https://eshop.cartoncajon.cz/ – partner asociace
a paní Jana Jedličková. 
Děkujeme.

Výroční zpráva
Muzikoterapeutické

asociace
České republiky, z. s.

2019


